
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º   074  /202  2  -CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO  ESTADO
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO o  Edital  de  Inscrição  n.º
011/2022-CSMP, que inaugurou o concurso de remoção
para  Rio  Preto  da  Eva,  pelo  critério  de  antiguidade,
instruído  através  do  Procedimento  de  Gestão
Administrativo  n.º  13.2022.00000022–6,  bem  como  o
Edital de Inscrição n.º 012/2022-CSMP, que inaugurou o
concurso de remoção para Presidente Figueiredo, pelo
critério  de  merecimento,  instruído  através  do
Procedimento  de  Gestão  Administrativa  n.º
13.2022.00000023-7, ambos pautados para julgamentos
na reunião ordinária do c.  CSMP, realizada dia 23 de
setembro de 2022; 

CONSIDERANDO  a  manifestação  feita
oralmente  pela  Exma.  Sra.  Procuradora  de  Justiça  e
Conselheira,  Dra.  Neyde  Regina  Demósthenes
Trindade,  pugnando  pelo  adiamento  dos  julgamentos
dos  processos  das  remoções  retromencionadas,  bem
como os editais subsequentes de todas as remoções da
entrância  inicial,  considerando  a  proximidade  de
realização de eleições gerais; 

CONSIDERANDO  a decisão do c.  Conselho
Superior  do  Ministério  Público,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  sessão  ordinária,  realizada  em  23  de
setembro de 2022, por videoconferência; 

RESOLVE: 

SUSPENDER todas as remoções da entrância
inicial,  até depois das eleições gerais, considerando a
sua proximidade, assegurando-se, entretanto, após este
período, a realização de reuniões extraordinárias do c.
CSMP para  proceder  aos  julgamentos  dos  concursos
sobrestados. 

Resolução n.º 074/2022-CSMP
Página 1 de 2



CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e
publique-se.

PLENÁRIO VIRTUAL DO C. CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,  em  Manaus
(Am.), 23 de setembro de 2022.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO
JÚNIOR

Presidente do c. CSMP

SILVIA ABDALA TUMA
Membro e Corregedora-Geral

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro Suplente 

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro e Secretária

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro

Resolução n.º 074/2022-CSMP
Página 2 de 2


